
 - 1 - 

那珂市議会 議会運営委員会記録 

開催日時 平成30年２月26日（月）午前９時30分 

開催場所 那珂市議会第２委員会室 

出席委員 委員長  君嶋 寿男    副委員長 萩谷 俊行 

委 員  寺門  厚    委 員  綿引 孝光 

委 員  木野 広宣    委 員  勝村 晃夫     

職務のため出席した者の職氏名 

議  長 中﨑 政長    副議長 遠藤  実 

事務局長 寺山 修一    次 長 清水  貴 

次長補佐 横山 明子     

会議事件説明ため出席した者の職氏名（総括補佐職以上と発言者） 

市  長 海野  徹    副市長 宮本 俊美 

総務部長 川崎  薫 

会議に付した事件と結果概要 

（１）平成30年第１回定例会について 

…議案及び請願・陳情の委員会付託、一般質問の日程、順番、会期日程等に 

ついて協議。 

 議事の経過（出席者の発言内容は以下のとおり） 

     開会（午前９時28分） 

委員長 皆さんおはようございます。 

ちょっと時間早いんですけれども議会運営委員会を始めさせていただきます。 

まず初めに、平昌オリンピックも昨日で終わりまして、日本選手の活躍ぶり、そしてま

た多くの感動をいただきました。 

私個人的にはカーリング女子のチームのまとまり、一つ一つやることにも確認をしなが

ら、「そだねー」という言葉が印象に残っております。 

私たち議会もこれから確認等をさせていただきながら、「そだねー」という言葉が出る

ような形で行っていきたいと思いますのでよろしくお願いをいたします。 

本日は来週に控えました平成30年第１回定例会の議案等を審議していただきたいと思い

ますので、慎重審議の中で、よろしくお願いいたします。 

では早速、議会運営委員会を始めさせていただきます。 

ただいまの出席委員は６名であります。定足数に達しておりますので、これより議会運

営委員会を開会いたします。 

会議事件説明のため、市長、副市長、総務部長の出席を求めております。 

職務のため、議長、副議長及び議会事務局職員が出席をしております。 



 - 2 - 

ここで中﨑議長よりご挨拶をお願いいたします。 

議長 おはようございます。 

ただいま君嶋委員長からお話のあったとおり、来週に第１回の定例会でございます。そ

のための議運でございます。慎重なるご審議をお願いして、挨拶に代えます。 

ご苦労さまでございます。 

委員長 ありがとうございます。 

続きまして、海野市長よりご挨拶をお願いいたします。 

市長 おはようございます。 

ただいま委員長のほうからもお話がありましたけども、平昌の冬季オリンピック、昨日

閉幕しましたけれども、連日の観戦で寝不足の方もいらっしゃるんじゃないかと思います。

日本としては過去最高の13個のメダルを獲得しました。健闘された選手の皆さんを心から

たたえたいと思います。 

議員各位には平素より市政運営につきまして特段のご配慮を賜り、厚く御礼を申し上げ

ます。 

さて、本日の議会運営委員会におきましては、３月に開催をお願いしております第１回

定例会に提出予定の議案等についてご説明をさせていただきます。 

報告案件が１件、条例や補正予算並びに新年度当初予算に係る議案が31件、その他公の

施設の広域利用に関する協議、茨城北農業共済事務組合規約の変更、市道路線の認定、変

更など４件、合計36件となっております。 

また、常任委員会協議報告案件としまして、17件を提出させていただきますので、あわ

せてご審議をお願いしたいと思います。 

以上簡単ですが、挨拶の言葉といたします。 

委員長 ありがとうございました。 

では早速会議事件に入ります。 

本委員会の会議事件は別紙のとおりであります。 

これより議事に入ります。 

（１）平成30年第１回定例会について。 

①議案等の委員会付託について事務局から説明をお願いいたします。 

次長補佐 それでは本日の資料をごらんください。 

平成30年第１回那珂市議会定例会議案一覧と書いてあるものでございます。 

まず資料の１ページ、今定例会に提出されます議案につきましては、ただいま市長のほ

うからありましたとおり、報告が１件、議案が35件となっております。 

議案の概要につきましては、お手元の議案概要書のとおりでございます。 

報告第２号の専決処分につきましては、委員会付託を行わず、本会議での報告をもって

終了となります。 



 - 3 - 

続いて３ページをお開きください。 

常任委員会協議報告案件につきましては、全体で17件となります。上から総務生活の案

件が４件、産業建設が３件、教育厚生が７件、原子力安全対策が３件となっております。 

議案等の委員会付託につきましては、４ページ、５ページをごらんください。 

付託されます議案は、表にありますとおり３月13日、総務生活常任委員会が10件、14日

の産業建設が13件、15日の教育厚生が16件となっております。 

以上です。 

委員長 ただいま説明が終わりました。 

何かご意見ございませんか。 

  （なし） 

委員長 なければ議案等の委員会付託については、委員会付託表（案）のとおりでよろしいで

すね。 

それではそのように付託先を決定いたします。 

続きまして、請願・陳情の取り扱いについて事務局から説明をお願いいたします。 

次長補佐 請願・陳情の委員会付託についてでございます。 

資料の６ページをお開きください。こちらが請願・陳情文書表の案でございます。 

今回、締め切り日までに提出されましたのは、請願が１件、陳情が３件でございます。 

上から請願第１号、日本原電東海第二発電所の再稼働に反対する決議及び再稼働しない

ことを求める申し入れを行うことを求める請願。 

提出者が木村静枝様ほか４名、紹介議員が花島議員でございます。 

付託予定としましては原子力安全対策常任委員会でございます。 

続いて陳情でございます。 

陳情第１号、最低賃金の大幅引き上げと中小企業支援策の拡充を求める意見書採択の陳

情書。 

こちらは茨城県労働組合総連合議長様より提出されております。市外の方の郵送による

陳情となっておりますので、配付のみの取り扱いとなります。 

陳情第２号、日本原電東海第二発電所の再稼働に関する陳情書。 

こちらは静の先崎千尋様より提出されております。 

陳情第３号につきましても、タイトルが同じでございますが、こちらは那珂市後台の仲

沢照美様より提出されております。 

こちらはいずれも、市内の方の持ち込みによる陳情となっておりますので、請願の取り

扱いに倣いまして、原子力安全対策常任委員会に付託する案でございます。 

内容につきましては、７ページ以降に写しを添付しておりますので、ご確認をお願いい

たします。 

以上です。 



 - 4 - 

委員長 ただいま説明が終わりました。 

ご意見ございませんか。 

  （なし） 

委員長 なければ、請願陳情の取り扱いについては、（案）のとおり取り扱いを決定いたしま

す。 

続きまして、一般質問について事務局から説明をお願いいたします。 

次長補佐 資料の14ページをお開きください。 

一般質問通告書でございます。今回９名の方から通告がございました。 

一覧表は、通告順にお名前と予定時間、質問内容を記載してございます。 

上から古川議員、市長の公約等についてほか３件、花島議員、国民健康保険の広域化に

関連して国保税負担、市の財政負担についてほか４件、木野議員、マイナポータルについ

てほか１件。 

15ページになります。 

笹島議員、自主財源の現状についてほか２件、冨山議員、静峰ふるさと公園についてほ

か３件。 

16ページになります。 

助川議員、本年度当初予算編成についてほか２件、小宅議員、フリーライダー問題を考

えるほか２件、遠藤議員、那珂市都市計画についてほか２件。 

最後17ページです。 

寺門議員、学校施設及び学校環境衛生についてほか１件となっております。 

続いて、18ページ、一般質問に提出を求める資料といたしまして、古川議員より１件請

求がございました。 

それから、19ページをごらんください。 

今回の一般質問の中で重複していると思われる質問につきましては、区域指定について

１件ございまして、笹島議員と遠藤議員から出ておりますので、検討をお願いいたします。 

以上です。 

委員長 一般質問通告に関しての何かご意見ございませんか。 

ただいま事務局から話がありましたように、重複者、笹島議員と遠藤議員の調整を両氏

でお願いをしたいと思います。 

なければこれより質問者の順番を決めたいと思います。 

順番は抽せんで行いますのでよろしくお願いをいたします。 

  〔くじによる抽選〕 

委員長 それでは順番が決定しましたので、事務局より報告をお願いいたします。 

次長補佐 それではただいまの抽選の結果です。 

１番、木野議員。２番、冨山議員。３番、小宅議員。４番、寺門議員。５番、遠藤議員。



 - 5 - 

６番、古川議員。７番、笹島議員。８番、花島議員。９番、助川議員の順でございます。 

時間を計算いたしますと、５番目までで220分、６番から９番で230分となります。 

委員長 それでは一般質問の順番については、ただいまの報告のとおり決定をいたします。 

続いて一般質問の日程についてご審議をお願いいたします。 

一般質問の日程等、実施人数について検討していきたいと思いますので、よろしくお願

いをいたします。 

それでは３月８日を、先ほどありましたように５名、どうですか。 

  （「はい」と呼ぶ声あり） 

委員長 では、３月８日を５人、３月９日を残りの４人ですね。この結果は会期日程に質問議

員名を掲載し公表いたします。よろしくお願いをいたします。 

続きまして会期日程案について事務局から説明をお願いいたします。 

次長補佐 それでは最後の20ページをお開きください。 

第１回定例会の会期日程（案）でございます。 

３月５日から３月23日までの19日間を予定しております。 

まず３月５日、本会議で開会から会期の決定まで行いまして、そのあと議会構成につい

てということで、全協を間に挟みながら議会構成を行っていきます。 

２日目の３月６日、本会議、施政方針説明と議案の上程説明でございます。議案質疑通

告締め切りが正午までとなっております。 

３日目の７日が休会。 

３月８日、本会議、一般質問で５名の方。 

続いて３月９日、本会議で一般質問４名の方と議案質疑、議案、請願・陳情の委員会付

託でございます。 

10日から12日までが休会。 

13日から常任委員会でございます。13日が総務生活、14日が産業建設、15日が教育厚生、

16日が原子力安全対策でございます。 

17日から21日までが休会でございます。 

22日が議会運営委員会と全員協議会。 

23日が最終日、本会議で委員長報告、質疑、討論、採決、閉会でございます。 

以上です。 

委員長 ただいま説明がありました会期日程（案）については何かご意見ありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ声あり） 

委員長 なければこの会期日程（案）を決定いたします。 

本日の審議案件は終了いたしました。 

以上で議会運営委員会を閉会といたします。 

なお、委員の方はこの後10時からの全員協議会でこの資料を使いますので、全協室にお



 - 6 - 

持ち願います。 

どうもご苦労さまでした。 

閉会（午前９時45分） 

 

   平成３０年４月２０日 

    那珂市議会 議会運営委員会委員長  君嶋 寿男              


